

## Reparatia drumurilor publice locale in r-nul Stefan Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 734 466,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-593 R-30 Drum de acces spre s. Crocmaz, r-ul Stefan Voda. Reparatia unui sector de drum(900 ml)</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	54,00	83,82 0,00	4 526,28 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire Gost 25607-2009 cu grosimea H-18 cm.	m3	972,00	899,52 50,98	874 330,87 49 554,50
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	5,40	10 794,50 0,00	58 290,30 0,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	656,64	2 135,61 17,84	1 402 324,70 11 716,89
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 400,00	200,16 4,25	1 080 873,48 22 941,90
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	900,00	66,31 2,69	59 676,03 2 424,19

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,80	2 194,20 0,00	8 337,96 0,00
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	608,00	9,82 0,00	5 972,99 0,00
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,80	1 834,55 0,00	6 971,28 0,00
		<i>Total</i>	Lei			3 501 303,90
		<b>Total L-593 R-30 Drum de acces spre s. Crocmaz, r-ul Stefan Voda. Reparatia unui sector de drum(900 ml) Inclusiv salariu</b>				<b>3 501 303,90 86 637,49</b>
		<b>2. L-595 R-30 Slobozia-Stefan Voda. Reparatia unui sector de drum (400 ml)</b>				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 400,00	30,40 2,97	72 954,85 7 117,09
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	24,00	5 513,01 474,13	132 312,12 11 379,18
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,72	10 794,50 0,00	7 772,04 0,00
13	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	291,84	2 107,73 17,84	615 120,09 5 207,51
14	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	3,60	1 765,30 0,00	6 355,08 0,00
		<i>Total</i>	Lei			834 514,18
		<b>Total L-595 R-30 Slobozia-Stefan Voda. Reparatia unui sector de drum (400 ml)</b>				<b>834 514,18 23 703,78</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3. L-591 R-30 Antonesti-Carahasani. Reparatia unui sector de drum (400 ml)</b>				
15	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	1 000,00	5,95 5,95	5 947,90 5 947,90
16	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	24,80	7,50 0,00	186,00 0,00
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	35,00	30,40 2,97	1 063,92 103,79
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,744	10 794,50 0,00	8 031,11 0,00
19	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	301,57	2 127,12 17,84	641 476,36 5 381,12
		<i>Total</i>	Lei			656 705,29
		<b>Total L-591 R-30 Antonesti-Carahasani. Reparatia unui sector de drum (400 ml) Inclusiv salariu</b>				<b>656 705,29 11 432,82</b>

	Total	Lei	4 992 523,37
	Asigurarea sociala	24 %	29 225,78
	Total		5 021 749,15
	Cheltuieli de regie	8,5 %	426 848,68
	Total		5 448 597,83
	Beneficiu	3 %	163 457,93
	Total		5 612 055,76
	TVA	20 %	1 122 411,15
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>6 734 466,92 121 774,08</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia drumurilor publice locale in r-nul Stefan Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 6 734 466,92 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### **Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	787,120	84,97	66 881,59
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	270,000	84,97	22 941,90
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	376,022	84,97	31 950,59
<b>Total manopera</b>						<b>121 774,08</b>

### **Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	507,600	1 957,27	993 510,25
2.	1212121212121	apa	m3	60,000	21,20	1 272,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	197,316	440,94	87 004,52
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	113,400	440,94	50 002,60
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1 184,868	440,94	522 455,70
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	132,000	406,72	53 687,04
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	27,600	406,72	11 225,47
8.	14221022055070	Beton asfaltic	t	294,758 304,586 663,206	1 929,67 1 948,87 1 957,27	568 786,44 593 597,93 1 298 073,99
9.	23203226000401	Bitum	t	7,070	10 400,00	73 527,17
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	230,020	21,20	4 876,42
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>4 258 019,53</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	44,317	850,00	37 669,45
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,059	275,00	566,28
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	9,312	635,00	5 913,12
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	61,119	635,00	38 810,57
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	19,728	460,00	9 074,88
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	80,385	725,46	58 316,10

7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	279,396	725,46	202 690,62
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	166,257	725,46	120 612,55
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	59,777	460,00	27 497,42
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,530	725,46	3 286,04
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	69,372	800,00	55 497,30
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	18,126	460,00	8 337,96
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,042	460,00	2 779,32
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,704	200,00	340,80
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,530	200,00	905,92
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	44,317	320,00	14 181,44
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	18,666	320,00	5 972,99
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	60,390	300,00	18 117,00
19.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	7,200	300,00	2 160,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>612 729,77</b>

Total	Lei	4 992 523,37
Asigurarea sociala	24 %	29 225,78
Total		5 021 749,15
Cheltuieli de regie	8,5 %	426 848,68
Total		5 448 597,83
Beneficiu	3 %	163 457,93
Total		5 612 055,76
TVA	20 %	1 122 411,15

**Total deviz:**

**6 734 466,92**

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia drumurilor publice locale in r-      Investitor Consiliul Raional Stefan Voda**  
**nul Stefan Voda**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-593 R-30 Drum de acces spre s. Crocmaz, r-ul Stefan Voda. Reparatia unui sector de drum(900 ml)</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			83,82 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	635,00	83,82
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire Gost 25607-2009 cu grosimea H-18 cm.	m3			899,52 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	440,94	89,51
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	440,94	537,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,20	3,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	635,00	26,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	725,46	187,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 135,61 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 957,27	1 976,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	460,00	18,35
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	725,46	96,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,08
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			200,16 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 957,27	183,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	725,46	3,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	725,46	3,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			66,31 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	440,94	55,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	21,20	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	635,00	2,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	460,00	5,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	725,46	0,33

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 194,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	460,00	2 194,20
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,82 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,82
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 834,55 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	725,46	864,75
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	460,00	731,40
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>2. L-595 R-30 Slobozia-Stefan Voda. Reparatia unui sector de drum (400 ml)</b>				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,40 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	15,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 513,01 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	406,72	467,73
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	406,72	2 236,96
	1212121212121	apa	m3	2,5000	21,20	53,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	725,46	1 552,48
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	460,00	378,12
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	635,00	246,38
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
13	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 107,73 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 929,67	1 948,97
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	460,00	18,35
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	725,46	96,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,08
14	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 765,30 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	635,00	1 765,30
		<b>3. L-591 R-30 Antonesti-Carahasani. Reparatia unui sector de drum (400 ml)</b>				
15	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			5,95 5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0700	84,97	5,95
16	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,50

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,40
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	15,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
19	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 127,12
						17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 948,87	1 968,36
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	460,00	18,35
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	725,46	96,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,08

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**Director Paschevici Sergiu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**